

K. Tiemann kandidiert als Superintendentin

Aufstellungspredigt am 22. Mai in der St. Nicolai-Kirche in Altenbruch

CUXHAVEN/LAND HADELN re · Kerstin Tiemann, Pastorin der Gemeinden Horsten und Gödens im Kirchenkreis Harlingerland, bewirbt sich im Kirchenkreis Cuxhaven-Hadeln um das Amt der Superintendentin. Das gab der Vorsitzende des Wahlausschusses, Dirk Baack, jetzt bekannt. Die Wahl durch die Delegierten der Kirchenkreissynode ist in einer Sitzung am Dienstag, 21. Juni, in den Seelandhallen in Otterndorf geplant. Die Stadt an der Medem ist Sitz der Superintendentur.



Pastorin Kerstin Tiemann

Foto: Privat

„Die ersten Kontaktaufnahmen haben uns bereits von Kerstin Tiemann überzeugt“, so Baack, der auch Vorsitzender der Synode des Kirchenkreises ist. „Nachdem sich Frau Tiemann dann persönlich in unserem zehnköpfigen Wahlausschuss vorgestellt hatte, waren wir so beeindruckt, dass wir nur sie als Kandidatin der Synode zur Wahl vorschlagen. Dies scheint uns durch die Kompetenz und Erfahrung der Theologin gerechtfertigt und gut begründet.“

Kerstin Tiemann wurde 1972 in Hannover geboren. Nach dem Abitur studierte sie von 1993 bis 1999 Evangelische Theologie in Göttingen und Tübingen. Nach dem Vikariat in Hildesheim arbeitete sie als Gemeindepastorin in Lengede und Hannover, bevor sie 2011 ihren Dienst in Ostfriesland

antrat. „Bislang habe ich als stellvertretende Superintendentin im Kirchenkreis Harlingerland in einigen Gremien mitgearbeitet und mit großem Engagement Verantwortung auf mittlerer Leitungsebene übernommen“, sagt die 49-Jährige. „Mich reizt, als Superintendentin im Kirchenkreis Cuxhaven-Hadeln hauptverantwortlich gestalterisch und geistlich leitend tätig zu sein.“ Tiemann ist ausgebildete Gottesdienstberaterin und hat in dieser Funktion viel Erfahrung im Moderieren von Sitzungen und Tagungen gesammelt. Nach eigenen Worten zeichne sie ein klares theologisches Profil aus: „Mir ist es ein Herzensanliegen, das Priestertum aller Gläubigen zu leben und Menschen im Glauben sprachfähig zu machen.“ Mit einem Schmunzeln ergänzt sie: „Mit der Adresse der Superintendentur Himmelreich 15 im idyllischen

Otterndorf wäre ich dem Paradies so nah wie noch nie.“ Kerstin Tiemann ist verheiratet mit dem kirchlichen Verwaltungsleiter Markus Tiemann und hat drei Söhne im Alter von neun bis 22 Jahren. Sie und ihre Familie freuen sich, so die Geistliche, weiterhin an der Küste zu leben, wo ein „Moin“ zur Begrüßung gepflegt werde. Hans Christian Brandy, Regionalbischof des Sprengels Stade und Mitglied im Wahlausschuss des Kirchenkreises, begrüßt die Kandidatur der ostfriesischen Pastorin sehr. „Kerstin Tiemann hat breite Erfahrung als Gemeindepastorin wie in der Mitwirkung an der Leitung eines Kirchenkreises. Ich freue mich, dass wir der Kirchenkreissynode eine Frau mit solchen Kompetenzen und Erfahrungen zur Wahl vorschlagen können.“ Zum Kirchenkreis Cuxhaven-Hadeln gehören 32 Gemeinden mit rund 51.000 evangelisch-lutherischen Kirchenmitgliedern. Wer Kerstin Tiemann persönlich kennenlernen möchte, hat dazu am Sonntag, 22. Mai um 15 Uhr in der St. Nicolai-Kirche in Cuxhaven-Altenbruch bei ihrer Aufstellungspredigt Gelegenheit. Für den Besuch des Gottesdienstes gelten die allgemeinen Hygiene-Vorschriften sowie beim Betreten der Kirche das Tragen einer FFP2-Maske.

Suchen und finden

Ein Wimmelbuch für Cuxhaven

CUXHAVEN re · Sie sind aus keinem Kinderzimmer mehr wegzudenken: Wimmelbilderbücher. Ab sofort hat auch das Nordseeheilbad Cuxhaven sein eigenes Exemplar. Im neu erschienenen „Großen Cuxhaven-Wimmelbuch“ aus dem Bielefelder tpk-Verlag tummeln sich in vielen farbenfrohen Urlaubsszenen auch die beiden Cuxhavener Maskottchen Jan Cux und Cuxi. Die Wimmelbilder wurden von der Kinderbuch-Illustratorin Carmen Hochmann liebevoll in handkolorierten Zeichnungen umgesetzt.



In bunten Bildern ist Urlaub in Cuxhaven auf großformatigen Seiten dargestellt. Dabei laden sieben markante Orte in Cuxhaven zum Entdecken ein. Vom Hafen an der „Alten Liebe“ geht es über den Grünstrand in der Grimmershörnbucht bis zur Kugelbake, entlang dem

Strand und durch das Watt von Döse bis zum Kletterpark in Sahlenburg und wieder zurück in die City zum alten Wasserturm. Dabei gibt es vieles zu sehen. In jedem Bild verstecken sich kleine und große Menschen, Tiere oder auch maritime Gegenstände. Und natürlich sind auch Jan Cux und Cuxi immer wieder neu aufzuspüren.

Das Wimmelbuch ist ein Cuxhaven-Guide für Kinder, an dem auch Eltern und Großeltern Freude haben – bei der Suche nach Jan Cux und Cuxi und vielen weiteren Details.

„Das große Cuxhaven-Wimmelbuch“ von Carmen Hochmann (Illustrationen), Format 28 x 21 cm, © Jan Cux: Kunstagentur Christine Modlinger, ISBN 978-3-936359-90-9, tpk-Verlag Bielefeld, 14 Euro. Erhältlich im Buchhandel und vor Ort in den Shops der Cuxhavener Touristinformationen.



Erika Fischer (r.) und Birthe Preuß zeigen mit der Sonderausstellung den Tierfreund Ringelnatz als Maler und Lyriker

Stachelfisch & Tintenschwein

Sonderausstellung zeigt den Tierfreund Ringelnatz

BREMERHAVEN re · Der Meister der Worte – bekannte wie erfundene – war auch ein Meister mit Farben. Und ein wahrer Tierfreund. Was sich sowohl in den geschriebenen als auch den gemalten Werken aus seiner Hand wiederfindet. Unzählige Tiere bewohnen die Menagerie von Ringelnatz: große und kleine, exotische oder heimische, reale und Phantasiewesen. Und die realen scheinen einem manchmal genauso vertraut wie die Phantasiewesen. Und das Besondere daran, es gibt Tiere für Kinder und Tiere für Erwachsene. Und sie finden momentan ihren Fokus in der Öffentlichkeit in Cuxhavens wirklichem ganz besonderem Museum, dem Ringelnatz-Museum schrä-

ge gegenüber des Schlosses. Dass Ringelnatz nicht nur als Lyriker seinen Stellenwert in der deutschen Kultur zu Recht hat, kann man an den Kompositionen von Text und Zeichnung, manchmal gar Gemälden absehen. Schon als Neunjähriger dichtete und illustrierte Ringelnatz, damals noch Hans Böttcher, „Die Landpartie der Tiere“ für seinen Vater zu Weihnachten. Ein Werk, das als Original zum Museum gehört und in der Moderne immer noch als Vorlage für Illustratoren und Autoren dient. Seine kindliche Freude an tierischen Wesen hat sich Ringelnatz sein Leben lang erhalten, davon zeugen die vielen Gedichte und Illustrationen für Kinder, aber auch in Texten für Erwachsene

und vor allem bei den Zeichnungen in Widmungsexemplaren kommt sein Spieltrieb immer wieder zum Ausdruck. Und diese kindliche Freude haben Erika Fischer und Birthe Preuß meisterlich in der von ihnen gestalteten Sonderausstellung zu präsentieren gewusst. Sie trägt den Titel Stachelfisch und Tintenschwein und ist noch bis zum 15. Oktober zu sehen. Im Rahmen der Ausstellung finden im Schloss Ritzebüttel zusätzlich zwei Lesungen statt. Am 27. Juli um 19.30 Uhr liest Till Hein Auszüge aus seinem Buch „Crazy Horse“ und am 13. September, ebenfalls um 19.30, Uhr liest Marie Dettmer aus ihrem Werk „Ringelnatz und Co. - der Mensch, das Tier und weiteres Philosophisches...“.

IHR FREUNDLICHER FRISCHMARKT

CAP

...der Lebensmittelpunkt

19. Woche

Gültig vom 09.05. bis 14.05.2022

Sehr geehrte Kunden
Bei uns erhalten Sie ab dieser Woche eine Spendentüte im Wert von 5,- € deren kompletter Erlös der Cuxhavener Tafel zugute kommen wird.

VILSA
Classic o. medium
12x0,7l
zzgl. 3,30 € Pfand

3,99 €
1l = 0,48 €
statt = 5,29 €

DEN GAMLE FABRIK
Marmelade
vers. Sorten
380g

1,79 €
1kg = 4,71 €
statt = 2,89 €

KUSCHELWEICH
Glücksmoment
o. Sanft&Mild
1l

1,25 €
1WA = 0,04 €
statt = 1,89 €

SCHLAGFIX
Universal
Schlagcreme
200ml

0,75 €
1l = 3,75 €
statt = 1,09 €

PRINGELS
vers. Sorten
200g

1,99 €
1kg = 9,95 €
statt = 2,79 €

KNORR
Feinschmecker
Suppe
vers. Sorten
Für 0,5l

0,79 €
1kg = 17,56 €
statt = 1,09 €

BARILLA
Teigwaren
vers. Sorten
500g

1,19 €
1kg = 2,38 €
statt = 1,89 €

IGLO
Blubb
Sticks 10 Stück
284g

1,69 €
1kg = 5,95 €
statt = 2,19 €

G&G
Weichkäse
60%
200g

1,19 €
1kg = 5,95 €

ERDBEEREN
Herkunftsland:
Spanien

Tagesaktueller Preis

Regionale Partner: Cuxland-Qualitäts-Ei • Gemüsehof Olendiek • Blumenhaus Kaktusblüte • Obsthof Eckhof

Wir sind für Sie da:
CAP-Markt Cuxhaven
Freiherr-vom-Stein-Straße 46 • 27472 Cuxhaven
Tel: 04721-59 15 33 • Fax: 04721-59 15 34
capmarkt@lebenshilfe-cuxhaven.de
Mo. -Fr.: 7.30 - 19.00 Uhr und Sa.: 7.30 - 14.00 Uhr
Ein Partner der EDEKA

- ▶ barrierefreies Einkaufen
- ▶ begleitetes Einkaufen auf Wunsch
- ▶ Präsentkörbe nach Wunsch
- ▶ Gutscheine
- ▶ Lieferservice
- ▶ DHL Paketshop